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平成１４年５月２７日

ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社

　ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社（社長 加瀨 等）の平成１３年度決算（案）につき別紙の

とおりお知らせいたします。

　平成１３年度の生命保険業界をめぐる経営環境は、長期化する低金利による逆ざや問題、顧客の

保険見直しによる保有契約高の減少等、引き続き厳しい状況となりました。

　当社におきましては、親会社である日産火災海上保険株式会社が、平成１４年度に、安田火災海

上保険株式会社と合併し、「株式会社　損害保険ジャパン」として新たにスタートすることとなり、

当社は、平成１３年度を「損保ジャパン」グループの「ダイレクト販売専門生命保険会社」として

の事業基盤を確立する年と位置づけて、次の施策を重点的に実施いたしました。

  ・お客様の声を反映して、ダイレクト販売に適合した業務プロセス全般の改善を推進しました。

  ・コスト効率を重視したダイレクトマーケティングを展開しました。

  ・市場における知名度の早期確立を図るため、積極的な広報活動を展開しました。

  このような諸施策を実施してきた結果、商品については経済誌等を中心に高い評価をいただくな

ど、当社のコンセプトおよび商品について、お客様からの支持を獲得することができ、新契約高は、

順調な伸びを見せ､対前年１８６.５％の伸展となりました。

＜業績の状況＞

  新契約件数は、９,６６１件（対前年１７３.９％）、新契約高は、１,６００億円（対前年

１８６.５％）となり、保有契約件数は、１８,３４５件（対前年１６９.５％）、保有契約高は、

２,７３３億円（対前年２１６.７％）となりました。

  また、減少契約のうち、解約・失効契約件数は、８８７件（対前年１９１.６％）、解約・失効契

約高は、１１８億円（対前年２３４.１％）、解約・失効率８.４％（対前年９１.３％）となり、非更

新契約件数は、１,２２９件（対前年１０８.９％）、非更新契約高は、８７億円（対前年１３９.１％）、

非更新率７.９％（対前年５５.６％）となりました。

＜収支の状況＞

  保険料等収入８９８百万円、資産運用収益７２百万円等から、保険金等支払金２１８百万円、責

任準備金等繰入額１６９百万円、事業費１,９７１百万円等を控除し、保険業法第１１３条に基づく

繰延処理等を実施した結果、当期損失は、６７８百万円となりました。

                              本件に関するお問い合わせ先

                          ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社

　　　　　　　広 報 室        　　尾             池             昭  Tel；０３－５３４５－７６０１

　　　　　　　経営企画グループ　　水 谷  義 雄　Tel；０３－５３４５－７０１６

平成１３年度決算（案）のお知らせ
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平成１３年度決算（案）のお知らせ
平成１４年５月２７日

ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社

  当社では、来る６月２８日開催の第６回定時株主総会において、平成１３年度の決算案を付議します。
その概要は次のとおりです。

1. 主要業績

（１）      保有契約高                                                         （単位：千件、億円、％）

平成１３年度末 平成１２年度末
件　数 金　額 件　数 金　額

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

個 人 保 険 18 169.5 2,565 206.1 10 157.3 1,244 240.8
個 人 年 金 保 険 － － － － － － － －
団 体 保 険 － － 167 1,015.9 － － 16 －
団 体 年 金 保 険 － － － － － － － －

（２）新契約高                                                                 （単位：千件、億円）

平成１３年度 平成１２年度
金　額 金　額

件 　数
新 契 約

転換による
純 増 加

件　数
新 契 約

転換による
純 増 加

個 人 保 険 9 1,518 1,518 － 5 841 841 －
個 人 年 金 保 険 － － － － － － － －
団 体 保 険 － 82 82 － 16 16
団 体 年 金 保 険 － － － － － －

（３）主要収支項目                                                       （単位：百万円、％）

平成１３年度 平成１２年度
前年度比 前年度比

保 険 料 等 収 入 898 244.2 367 319.2
資 産 運 用 収 益 72 13.7 530 1,435.6
保 険 金 等 支 払 金 218 272.3 80 2,535.2
資 産 運 用 費 用 3 50,656.2 0 38,937.5
経 常 損 失 648 130.6 496 172.0

（４）    損失処理等                                                           （単位：百万円、％）

平成１３年度 平成１２年度
前年度比 前年度比

契約者配当準備金繰入額 24 2,818.5 0 －
当 期 未 処 理 損 失 1,474 185.3 796 271.8

（５）    総資産                                                                （単位：百万円、％）

平成１３年度 平成１２年度
前年度比 前年度比

総 資 産 8,146 96.2 8,468 174.2



ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社
- 2 -

2．平成１３年度末保障機能別保有契約高    
                                                                               （単位:千件、百万円）

個 人 保 険       個人年金保険       団 体 保 険       合 計       
項       目

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

普 通 死 亡 18 256,530 － － 11 16,784 30 273,315

災 害 死 亡     －         
－     －       

－     －       
－     －        －

死 

亡 

保 

障 その他の条件付死亡     －         
－     －       

－     －       
－     －        －

生 存 保 障     －        －     －      －     －      －     －        －

災 害 入 院 9 42 － － － － 9 42

疾 病 入 院 9 42 － － － － 9 42

入 

院 

保 

障 その他の条件付入院 24 108 － － － － 24 108

障 害 保 障     －         
－     － －     －       

－ － －

手 術 保 障 16 － － － － － 16 －

就 業 不 能 保 障 5 726 － － － － 5 726

そ の 他 16 10,610 － － － － 16 10,610

（注）1．団体保険の件数は被保険者数を表します。

2．「入院保障」欄の金額は入院給付日額を表します。

3．「就業不能保障」欄の金額は就業不能保障額（月額）を表します。

4．「その他」欄の金額はガン医療特約及び特定疾病診断給付特約の診断給付金額を表します。

3. 平成１３年度決算（案）に基づく契約者配当の状況

（1） 個人保険
当社個人保険は無配当保険のみの取扱いのため、該当はありません。

（2） 団体保険
団体の規模、保険金支払実績等に応じて算出した契約者配当準備金を積み立てました。
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４．平成１３年度の一般勘定資産の運用状況

（１） 平成１３年度の資産の運用状況

①運用環境
平成１３年度の国内の景気動向は、回復の兆しがつかみにくい状況が続くなか、年度後半には一

部経済指標に明るい側面も見られましたが、依然として明確な回復基調が確認できないまま年度
を終了しました。

すなわち、在庫調整の進展は見られるものの、生産動向には回復感が見られず、また雇用の悪
化には一服感がうかがえるものの、それが消費に循環していく流れは見えておりません。

金融情勢をみると、株式市場は、期初日経平均株価は 1 万 4 千円台をつけましたが、その後は
企業業績の悪化懸念や米国景気の減速などから下落を続け、９月には同時多発テロ事件の影響も
受け、１万円を割り込み２月にはバブル崩壊後の最安値となる９,４２０円となりました。しかし、
2 月末に総合デフレ対策が決定され、さらに米国の株価上昇もあり、平成１３年度末には、日経平
均株価１１,０２４円で取引を終了しました。

一方、長期金利は期初１.５％まで上昇しましたが、その後は徐々に低下し8月中旬以降ほぼ
１.３％台を中心とした横ばいで推移しました。その後、１月に再度１.５％台に上昇しましたが、
3月末は１.４％まで低下しています。

②当社の運用方針
 安全性・換金性（流動性）に留意し、安定的な資金を確保するよう努めました。

   ③運用実績の概況
 平成１３年度末における一般勘定資産は、８,１４６百万円となりました。運用資産残高は、預
貯金９５百万円、公社債４百万円、株式１,７６１百万円、その他の証券２,１７８百万円となりま
した。
 この結果、資産運用収益は、利息及び配当金等収入７２百万円となりました。
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（２）資産の構成
    （単位：百万円、％）

平成１３年度末 平成１２年度末
区　　　分

金　額 占　率 金　額 占　率

現 預 金 ･ ｺ ｰ ﾙ ﾛ ｰ ﾝ 95 1.2 84 1.0
買 現 先 勘 定 - - - -

買 入 金 銭 債 権 - - - -

商 品 有 価 証 券 - - - -

金 銭 の 信 託 - - - -

有 価 証 券 3,944 48.4 5,126 60.5
公 社 債 4 0.1 2 0.0
株 　 式 1,761 21.6 1,644 19.4
外 国 証 券 - - - -

公 社 債 - - - -

株 式 等 - - - -

そ の 他 の 証 券 2,178 26.7 3,480 41.1
貸 付 金 - - - -

不 動 産 - - - -

繰 延 税 金 資 産 - - - -

そ の 他 4,107 50.4 3,257 38.5
貸 倒 引 当 金 - - - -

合      計 8,146 100.0 8,468 100.0
う ち 外 貨 建 資 産 - - - -

       （３）資産の増減
                                                                       （単位：百万円）

区　　　分 平成１３年度 平成１２年度

現 預 金 ･ ｺ ｰ ﾙ ﾛ ｰ ﾝ 10 31
買 現 先 勘 定 - -

買 入 金 銭 債 権 - -

商 品 有 価 証 券 - -

金 銭 の 信 託 - -

有 価 証 券 △1,182 2,598
公 社 債 2 2
株 　 式 117 644
外 国 証 券 - -

公 社 債 - -

株 式 等 - -

そ の 他 の 証 券 △1,302 1,952
貸 付 金 - -

不 動 産 - -

繰 延 税 金 資 産 - -

そ の 他 849 976
貸 倒 引 当 金 - -

合      計 △322 3,606
う ち 外 貨 建 資 産 - -
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（４）資産運用関係収益
                      （単位：百万円）

区　　　分 平成１３年度 平成１２年度

利 息 及 び 配 当 金 等 収 入 72 78

預 貯 金 利 息 0 0

有価証券利息・配当金 72 78

貸 付 金 利 息 - -

不 動 産 賃 貸 料 - -

そ の 他 利 息 配 当 金 - -

商 品 有 価 証 券 運 用 益 - -

金 銭 の 信 託 運 用 益 - -

売買目的有価証券運用益 - -

有 価 証 券 売 却 益 - 451

国 債 等 債 券 売 却 益 - -

株 式 等 売 却 益 - 451

外 国 証 券 売 却 益 - -

そ の 他 - -

有 価 証 券 償 還 益 - -

金 融 派 生 商 品 収 益 - -

為 替 差 益 - -

そ の 他 運 用 収 益 - -

合          計 72 530
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（５）資産運用関係費用
（単位：百万円）

区　　　分 平成１３年度 平成１２年度

支 払 利 息 0 0

商 品 有 価 証 券 運 用 損 - -

金 銭 の 信 託 運 用 損 - -

売買目的有価証券運用損 - -

有 価 証 券 売 却 損 - -

国 債 等 債 券 売 却 損 - -

株 式 等 売 却 損 - -

外 国 証 券 売 却 損 - -

そ の 他 - -

有 価 証 券 評 価 損 - -

国 債 等 債 券 評 価 損 - -

株 式 等 評 価 損 - -

外 国 証 券 評 価 損 - -

有 価 証 券 償 還 損 - -

金 融 派 生 商 品 費 用 - -

為 替 差 損 - -

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 - -

貸 付 金 償 却 - -

賃貸用不動産等減価償却費 - -

そ の 他 運 用 費 用 3 -

合          計 3 0
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（６）資産運用に係わる諸効率

①資産別運用利回り
（単位：％）

区　　　分 平成１３年度 平成１２年度

現預金・コールローン 0.05 0.08

買 現 先 勘 定 - -

買 入 金 銭 債 権 - -

商 品 有 価 証 券 - -

金 銭 の 信 託 - -

公 社 債 0.53 0.74

株 式 8.86 62.49

外 国 証 券 - -

貸 付 金 - -

不 動 産 - -

一 般 勘 定 計 1.00 11.41

（注）利回り計算式の分母は帳簿価額ベースの日々平均残高、分子は経常損益中、資産

                運用収益－資産運用費用として算出した利回りです。

②海外投融資の利回り
該当ありません。

③売買目的有価証券の評価損益
該当ありません。
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④有価証券の時価情報（有価証券のうち時価のあるもの）
  （単位：百万円）

　　平成１３年度末 　平成１２年度末

差　損　益 差　損　益区　　　分
帳簿価額 時 価

うち差益 うち差損
帳簿価額 時 価

うち差益 うち差損

満期保有目的の債券 - - - - - - - - - -

責任準備金対応債券 - - - - - - - - - -

子会社・関連会社株式 - - - - - - - - - -

そ の 他 有 価 証 券 703 1,760 1,056 1,056 - 1,001 1,950 948 948 -

公 社 債 4 4 0 0 - 2 2 0 0 -

株 式 699 1,756 1,056 1,056 - 699 1,644 944 944 -

外 国 証 券 - - - - - - - - - -

公 社 債 - - - - - - - - - -

株 式 等 - - - - - - - - - -

そ の 他 の 証 券 - - - - - 300 304 4 4 -

買 入 金 銭 債 権 - - - - - - - - - -

譲 渡 性 預 金 - - - - - - - - - -

そ の 他 - - - - - - - - - -

　 合 　 　 　   計 　 703 1,760 1,056 1,056 - 1,001 1,950 948 948 -

公 社 債 4 4 0 0 - 2 2 0 0 -

株 式 699 1,756 1,056 1,056 - 699 1,644 944 944 -

外 国 証 券 - - - - - - - - - -

公 社 債 - - - - - - - - - -

株 式 等 - - - - - - - - - -

そ の 他 の 証 券 - - - - - 300 304 4 4 -

買 入 金 銭 債 権 - - - - - - - - - -

譲 渡 性 預 金 - - - - - - - - - -

そ の 他 - - - - - - - - - -
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時価のない有価証券の帳簿価額は次のとおりです。
                                                                           （単位：百万円）

区　　　分 平成１３年度末 平成１２年度末

満 期 保 有 目 的 の 債 券 - -

非 上 場 外 国 債 券 - -
  

そ の 他 - -

責 任 準 備 金 対 応 債 券 - -

子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式 - -

そ の 他 有 価 証 券                 2,183                 3,176

非上場国内株式（店頭売買株式を除く）                     5 -

非上場外国株式（店頭売買株式を除く） - -

非 上 場 外 国 債 券 - -

そ の 他                 2,178                 3,176

合      計                 2,183                 3,176

⑤ 金銭の信託の時価情報
 該当ありません。
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５．貸借対照表

（単位：百万円）
平成13年度 平成12年度 平成13年度 平成12年度

科　　   　目
金　　額 金　　額

科　　　目
金　　額 金　　額

(負 債 の 部)
保 険 契 約 準 備 金

支 払 備 金

責 任 準 備 金

契約者配当準備金

代 理 店 借

再 保 険 借

そ の 他 負 債

未 払 法 人 税 等

未 払 金

未 払 費 用

預 り 金

仮 受 金

 退 職 給 付 引 当 金

価 格 変 動 準 備 金

繰 延 税 金 負 債

負 債 の 部 合 計

446
88

333
23
0

19
86
1
5

76
2
0
6
5

382
947

253
85

167
0
0
4

51
2
－
46
2
0
2
3

343
659

(資 産 の 部)
現 金 及 び 預 貯 金

預 貯 金

有 価 証 券

国 債

株 式

そ の 他 の 証 券

不 動 産 及 び 動 産

動 産

代 理 店 貸

再 保 険 貸

そ の 他 資 産

未 収 金

前 払 費 用

未 収 収 益

預 託 金

仮 払 金

保険業法第113条繰延資産

ソ フ ト ウ ェ ア

  そ の 他 の 資 産

95
95

3,944
4

1,761
2,178

7
7
0

10
4,089

85
21
0

41
39

3,476
415
10

84
84

5,126
2

1,644
3,480

9
9
0

－
3,247

45
26
0

41
12

2,555
551
15

(資 本 の 部)
資 本 金

欠 損 金

当 期 未 処 理 損 失

 (当  期  損   失 )
評 価 差 額 金

資 本 の 部 合 計

8,000
1,474
1,474

(    678)
674

7,199

8,000
796
796

(    503)
605

7,809

資  産  の  部  合  計 8,146 8,468 負債及び資本の部合計 8,146 8,468
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（平成１３年度の注記事項）

１． 有価証券の評価は、その他有価証券のうち時価のあるものについては３月末日の市場価格等に
基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）、時価のないものについては取得差額が金利調整差
額と認められる公社債については、移動平均法による償却原価法（定額法）、それ以外の有価証券
については移動平均法による原価法によっております。
　 なお、その他有価証券の評価差額については、全部資本直入法により処理しております。

２． 動産の減価償却の方法は、定率法により行なっております。
３． 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、退職給付に係る会計基準（「退職給付に係る会計基

準の設定に関する意見書」企業会計審議会 平成 10 年 6 月 16 日）に基づき、当期末において発生したと
認められる額を計上しております。

４． 価格変動準備金は、保険業法第１１５条の規定に基づき算出した額を計上しております。
５． 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、事業費等の費用は税込方式

によっております。なお、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、
前払費用に計上し５年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては、発生事業年度に費用処理し
ております。

６． 責任準備金は、保険業法第１１６条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については次の方式に
より計算しております。

       （１）標準責任準備金の対象契約については金融庁長官が定める方式（平成８年大蔵省告示第４８号）
       （２）標準責任準備金の対象とならない契約については、平準純保険料式
７． その他資産に計上している自社利用のソフトウェアの減価償却の方法は、利用可能期間（５年）に基づ

く定額法により行なっております。
８． 保険業法第１１３条繰延資産への繰入額及び償却額の計算は、保険業法第１１３条及び定款の規定によ
   り算出した額を計上しております。
９.   動産の減価償却累計額は６百万円であります。
10. １株当たり当期損失は、4,242円33銭であります。
11.　 商法第２９０条第１項第６号に規定する純資産の額は、674百万円であります。
12. 貸借対照表に計上した動産の他、リース契約により使用している重要な動産として電子計算機とその

周辺機器及び事務用備品等があります。
13.   契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

前年度末現在高　　　　　　　　　                                                                                                      0百万円
当年度契約者配当金支払額　　　　                                                                                                              1百万円
契約者配当準備金繰入額　　　　　                                                  24百万円
当年度末現在高　　　　　　　　　                                                 23百万円

14.   担保に供されている資産の額は4百万円であります。
15. 保険業法第２５９条の規定に基づく保険契約者保護機構に対する当年度末における当社の今後の負担

見積額は4百万円であります。
なお、当該負担金は拠出した年度の事業費として処理しております。

16.   退職給付債務の算定につきましては簡便法を採用しており、退職給付引当金は６百万円であります。
17. 繰延税金負債の総額は、382百万円であります。

なお、繰延税金負債の発生は、その他有価証券の評価によるものであります。
18.  金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。
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６．損益計算書
                                                                             (単位：百万円)

平成１３年度 平成１２年度
科　　　　     　目

金　　額 金　　額

経 常 収 益
保 険 料 等 収 入

保 険 料
再 保 険 収 入

資 産 運 用 収 益
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入

預 貯 金 利 息
有 価 証 券 利 息 ・ 配 当 金

有 価 証 券 売 却 益
そ の 他 経 常 収 益

そ の 他 の 経 常 収 益

976
898
883

14
72
72

0
72
－
5
5

898
367
367
－

530
78

0
78

451
0
0

経 常 費 用
保 険 金 等 支 払 金

保 険 金
給 付 金
そ の 他 返 戻 金
再 保 険 料

責 任 準 備 金 等 繰 入 額
  支 払 備 金 繰 入 額

責 任 準 備 金 繰 入 額
資 産 運 用 費 用
  支 払 利 息
  そ の 他 運 用 費 用
事 業 費
そ の 他 経 常 費 用

税 金
減 価 償 却 費
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額
保 険 業 法 第 1 1 3 条 繰 延 資 産 償 却 費
そ の 他 の 経 常 費 用

保 険 業 法 第 1 1 3 条 繰 延 額

1,624
218
146

33
1

38
169

3
166

3
0
3

1,971
678
12

165
4

496
0

      (1,417)

1,395
80
39
24
 0

 15
  143

55
　88
　0

 　　0
－

1,899
 497

33
  　143

  1
  　319

－
(1,226)

経        

常        

損        

益        

の        

部

経      常      損      失 648 496

益
の
部

特
別
損

特 別 利 益
特 別 損 失

価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額

－
1
1

－
1
1

契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額

税 引 前 当 期 損 失

法 人 税 及 び 住 民 税

当 期 損 失

24

674

3

678

0

499

3

503

前 期 繰 越 損 失

当 期 未 処 理 損 失

796

1,474

292

796

    （平成１３年度の注記事項）
            １．退職給付費用の総額は、５百万円であります。
             ２．金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。
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７．経常利益等の明細（基礎利益）
                                                     　                      （単位：百万円）

  平成１３年度 平成１２年度

基礎利益                             Ａ △549 △897
キャピタル収益 － 451

金銭の信託運用益 － －
－
－

売買目的有価証券運用益
有価証券売却益
金融派生商品収益
為替差益
その他キャピタル収益

－
－
－

－
451
－
－
－

キャピタル費用 － －
金銭の信託運用損
売買目的有価証券運用損
有価証券売却損
有価証券評価損
金融派生商品費用
為替差損
その他キャピタル費用

－
－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－
－

キャピタル損益                           Ｂ － 451
キャピタル損益含み基礎利益       Ａ＋Ｂ △549 △446
臨時収益 － －

     
再保険収入
危険準備金戻入額
その他臨時収益

－
－
－

－
－
－

臨時費用 99 50
再保険料
危険準備金繰入額
個別貸倒引当金繰入額
特定海外債権引当勘定繰入額
貸付金償却
その他臨時費用

－
99
－
－
－
－

－
50
－
－
－
－

臨時損益                                 Ｃ △99 △50
経常利益（損失）           Ａ＋Ｂ＋Ｃ △648 △496

  （注）「基礎利益」には、保険業法第１１３条及び定款の規定により算出した保険業法第１１３条繰延額を
                その他基礎費用として、平成１３年度には△1,417 百万円、平成１２年度には△1,226 百万円計上し
                       ております。
             

８．損失処理案
　　　        　    (単位：千円)

平成１３年度 平成１２年度
科　       　　目

金　　　額 金　　　額

当 期 未 処 理 損 失 1,474,827 796,053

損 失 処 理 額 － －

次 期 繰 越 損 失 1,474,827 796,053
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９．債務者区分による債権の状況
        該当ありません。

10．リスク管理債権の状況
        該当ありません。

11．ソルベンシー・マージン比率
                                                                             （単位：百万円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

項　          　　目 平成１３年度末 平成１２年度末       

ソルベンシー・マージン総額　             （Ａ） 4,198 5,594

資本の部合計 3,048 4,648

価格変動準備金 5 3

危険準備金 186 87

一般貸倒引当金 － －

その他有価証券の評価差額×90％ 950 854

土地の含み損益×85％ － －

負債性資本調達手段等 － －

控除項目 － －

その他 6 0

リスクの合計額　 R1
2＋(R2＋R3)2 ＋Ｒ4　　   （Ｂ） 257 203

保険リスク相当額　　　　　Ｒ1 186 87

予定利率リスク相当額　　　Ｒ2 － －

資産運用リスク相当額　　　Ｒ3 161 175

経営管理リスク相当額　　　Ｒ4 10 7

ソルベンシー・マージン比率
　　　　　　　 （Ａ）
　　　　 （１／２）×（Ｂ）

3260.5％ 5489.4％

 （注）１．上記は、保険業法施行規則第８６条、第８７条、第１６１条、第１６２条及び第１９０条、

  平成８年大蔵省告示第５０号の規定に基づいて算出しております。

   ２．｢資本の部合計｣は、貸借対照表の｢資本の部合計｣から保険業法第１１３条繰延資産及び

  評価差額金を控除した額を記載しております。

×１ ０ ０
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12. 個人保険及び個人年金保険の責任準備金の積立方式、積立率

平成１３年度末 平成１２年度末

標準責任準備金
積立方式

対象外契約
無配当定期保険 平準純保険料式 平準純保険料式

積立率（危険準備金を除く）      100.0 ％       100.0 ％

（注）  1．積立方式および積立率は、個人保険のみを対象としています。

2．積立率については、標準責任準備金対象契約に関しては平成８年大蔵省告示第４８号及び平成

１０年金融監督庁・大蔵省告示第５２号に定める方式により、また、標準責任準備金対象外契

約に関しては平準純保険料式により計算した保険料積立金、及び未経過保険料に対する積立率

を記載しております。

3．無配当定期保険は保険期間１年の商品しか販売していないため、標準責任準備金対象外契約と

して取り扱っております。

13. 平成１３年度特別勘定の現況
        該当ありません。

14. 保険会社及びその子会社等の状況

        該当ありません。


